

[Socialministeren]

ligebehandling af borgerne. Derfor indeholder lovforslaget også en udvidelse af Ankestyrelsens praksiskoordinerende funktioner, der bl.a. kan foretages på baggrund af en udvidelse af Ankestyrelsens muligheder for også at optage sager på det sociale område, hvis disse har generel betydning. Endvidere indebærer forslaget, at Ankestyrelsen skal etablere et rådgivende udvalg med repræsentanter bl.a. arbejdsmarkedets parter, invalideorganisationerne og Kommunernes Landsforening, der skal støtte Ankestyrelsens udvidede vejledningsvirksomhed og koordinerende arbejde.

Det anerkendes i praksis, at kommunerne har klageadgang, selv om lovgivningen ikke indeholder bestemmelser herom. Folketingets Ombudsmand anerkender også denne ulovhjemlede klageadgang, men har henstillet, at der sker en lovgivningsmæssig stillingtagen. Lovforslaget indeholder derfor forslag til lovfæstelse af kommunernes klageadgang.

Efter de gældende regler er det alderen på afgørelsestidspunktet, der er afgørende for, om der kan tilkendes en forhøjet almindelig eller en almindelig førtidspension. Det betyder, at sagsbehandlingstiden kan få afgørende indflydelse på størrelsen af den tilkendte pension for en person, der søger om pension kort tid før det 60. år. For at imødegå denne urimelighed foreslår regeringen, at alderen på ansøgnings-tidspunktet skal være afgørende for, hvilken pension der kan tilkendes.

Som opfølgning af Folketingets vedtagelse af dagsordensforslag nr. D 38 den 1. marts 1994 foreslås, at pensionen kan omregnes med tilbagevirkende kraft i op til 6 måneder på grundlag af ændringer, der medfører forhøjelse af pensionsudbetalingen.

Regeringen har fundet det hensigtsmæssigt at lette administrationen for kommunerne af sager om social pension for personer, der har fast bopæl i udlandet. Hermed lettes også kommunikationen mellem danske myndigheder og personer, der har bopæl i udlandet/udenlandske myndigheder. Det foreslås derfor, at socialministeren fastsætter regler for varretagelse af administration og for overførsel af kommunernes og revaliderings- og pensionsnævnenes kompetence i sager om social pension til Direktoratet for Social Sikring og Bistand.

I overensstemmelse med de principper, der ligger til grund for reglerne om udbetaling af pension til beboere i plejehjem m.v., er det indeholdt i lovforslaget, at de samme regler om betaling af boligen fra indflytningstidspunktet skal gælde for beboere i beskyttet bolig, ophold i ældreboliger og for beboere i § 79-plejehjem og § 112-institutioner efter bistandsloven.

Lovforslaget indeholder i øvrigt enkelte andre forslag, herunder især teknisk betonedede forslag til præcisering eller justering af bestemmelser i pensionsloven.

Om de økonomiske og administrative konsekvenser af lovforslaget skal jeg henvise til lovforslagets bemærkninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Socialministeren (Yvonne Herløv Andersen):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om sociale ydelser på Færøerne.
(Lovforslag nr. L 245).

Lov nr. 393 af 22. juni 1993 om tilskud til Færøernes hjemmestyre indebar en budgetmæssig forenkling af den tidligere ordning, der på Socialministeriets område bestod af en blanding af bloktilskud og refusioner. Bloktilskuddet, der forhandles for et år ad gangen, administreres nu af Finansministeriet.

Ved forhandlinger mellem den danske regering og det færøske landsstyre den 6. april var der enighed om at nedsætte et dansk-færøsk embedsmandsudvalg, der fik til opgave at gennemføre et udredningsarbejde med henblik på, at der med virkning fra 1. januar 1995 kan iværksættes en ny ordning for bloktilskuddet til Færøernes hjemmestyre. Desuden skulle udredningsarbejdet omfatte overgang til anvendelse af rammelove på Socialministeriets og Sundhedsministeriets områder og en ajourføring af de eksisterende rammelove på Undervisningsministeriets område.

Da bloktilskudsordningen giver hjemmestyret mulighed for en friere tilrettelæggelse af den økonomiske politik, forekommer det naturligt samtidig at give hjemmestyret en øget mulighed for selv at tilrettelægge og tilpasse den færøske sociallovgivning til de særlige færøske forhold.

[Socialministeren]

Jeg fremsætter derfor et forslag til lov om sociale ydelser på Færøerne, hvor der nævnes en række sociale foranstaltninger, som det som minimum påhviler hjemmestyret at gennemføre ved lagtingslove.

De gældende rigslove vil forblive i kraft, indtil de er erstattet af lagtingslove. Regeringen forventer, at erstatningen ved lagtingslove vil være sket inden for en nærmere årrække, der nærmere fastlægges ved en aftale mellem mig og landsstyremanden på det sociale område.

Lovforslaget har ikke økonomiske konsekvenser for den danske stat.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling.

Samtykke til behandling:**Anden næstformand (Grove):**

Den under punkt 11 på dagsordenen opførte sag kan kun med Tingets samtykke behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

*Ilse Hansen (S),
Anker Jørgensen (S),
Erik B. Smith (S),
Mariann Fischer Boel (V),
Anders Mølgaard (V),
Hanne Thanning Jacobsen (SF),
Ebba Strange (SF) og
Elisabeth Arnold (RV).*

Anden næstformand (Grove):

Fru Ilse Hansen, hr. Anker Jørgensen, hr. Erik B. Smith, fru Mariann Fischer Boel, hr. Anders Mølgaard, fru Hanne Thanning Jacobsen, fru Ebba Strange og fru Elisabeth Arnold har søgt om orlov fra den 14. april 1994, alle jf. forretningsordenens § 42, stk. 3, litra a, jf. stk. 5, på grund af midlertidig udsendelse i offentlig hverv.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles orlov som ansøgt, og at stedfortræderne indkaldes som midlertidige medlemmer. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.*Forhandling***Jens Jørgensen (KF):**

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til 8 medlemmer af Folketinget og at indkalde stedfortræderne.

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse skal jeg gøre indstilling om, at stedfortræderne godkendes som midlertidige medlemmer af Folketinget.

Fru *Ilse Hansen* er valgt i Nordjyllands Amtskreds. Da der ikke længere er stedfortrædere for Socialdemokratiet i denne amtskreds, efter at både hr. Bjarne Laustsen og fru Ilse Hansen er indtrådt som ordinære medlemmer af Tinget, er 1. stedfortræder i Århus Amtskreds, lærer *Peter Christensen*, den bedst berettigede og indkaldes derfor i anledning af fru Ilse Hansens orlov.

Hr. *Anker Jørgensen* er valgt i Vestre Storkreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Socialdemokratiet i denne storkreds, afdelingschef *Jacob Buksti*.

Hr. *Erik B. Smith* er valgt i Frederiksborg Amtskreds. Da der ikke er stedfortrædere for Socialdemokratiet i denne amtskreds, må det ledige mandat som midlertidigt medlem overføres til Københavns Amtskreds som det bedst berettigede. 1. stedfortræder i denne amtskreds, amtsborgmester Vibeke Storm Rasmussen, har imidlertid meddelt, at hun ikke ønsker at indtræde som stedfortræder under denne orlov. Herefter er 1. stedfortræder for Socialdemokratiet i Fyns Amtskreds, overportør Frederik Nørgaard, den bedst berettigede, men han er allerede indkaldt som stedfortræder i anledning af hr. Jimmy Stahrs orlov. 1. stedfortræder i Storstrøms Amtskreds, afdelingsleder *Bjarne Petersen*, er herefter den bedst berettigede og indkaldes som stedfortræder i anledning af hr. Erik B. Smiths orlov. Hvis hr. Jim-

[Jens Jørgensen]

my Stahrs orlov ophører, før hr. Erik B. Smiths orlov ophører, vil overportør *Frederik Nørsgaard* være berettiget til at fortsætte som midlertidigt medlem under hr. Erik B. Smiths orlov.

Fru *Mariann Fischer Boel* er valgt i Fyns Amtskreds, og i anledning af hendes orlov indkaldes 1. stedfortræder for Venstre i denne amtskreds, stud.rer.soc. *Johnny Killerup*.

Hr. *Anders Mølgaard* er valgt i Vejle Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Venstre i denne amtskreds, kontorchef *Jens Skrumsager Skau*.

Fru *Hanne Thanning Jacobsen* er valgt i Fyns Amtskreds, og i anledning af hendes orlov indkaldes 1. stedfortræder for Socialistisk Folkeparti i denne amtskreds, erhvervsvejleder *Kaj Stillinger*.

Fru *Ebba Strange* er valgt i Århus Amtskreds, og i anledning af hendes orlov indkaldes 1. stedfortræder for Socialistisk Folkeparti i denne amtskreds, lektor *Aage Frandsen*.

Fru *Elisabeth Arnold* er valgt i Århus Amtskreds, og i anledning af hendes orlov indkaldes 1. stedfortræder for Det Radikale Venstre i denne amtskreds, rådmænd *Bjarne Ørum*.

Udvalget til Valgs Prøvelse har dels i et møde den 12. april 1994 og dels i et møde i dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Lærer Peter Christensen, afdelingschef Jacob Buksti, afdelingsleder Bjarne Petersen, stud.rer.soc. Johnny Killerup, kontorchef Jens Skrumsager Skau, erhvervsvejleder Kaj Stillinger, lektor Aage Frandsen og rådmænd Bjarne Ørum godkendes som midlertidige medlemmer af Folketinget fra og med den 14. april 1994.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 101 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 131:

Forslag til lov om ændring af sømandsloven og om ændring af lov om skibes sikkerhed m.v. Af industriministeren (Trøjborg).

(Fremsat 15/12 93. Første behandling 3/2 94. Betænkning 24/3 94. Anden behandling 7/4 94).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 107 stemmer.

Anden næstformand (Grove):

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 210:

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til hjemmeservice.

Af industri- og samordningsministeren (Mimi Jakobsen).

(Fremsat 2/3 94. Første behandling 16/3 94. Betænkning 24/3 94. Anden behandling 7/4 94).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 73 stemmer (S, SF, FP, CD, RV og KRF); 35 (KF og V) stemte hverken for eller imod.

Anden næstformand (Grove):

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.